ne milites debilitata corpora curare non valuerant, atque Veneris die qui tunc illuxerat, carnis religio erat, trepidantes cunctorum animos, neque enim quid ederent preter laridum & porcinam, ex clavis commeatus suppetebat, Ximenius bene ominando religione exoluit, & qua pollebat authoritate, facultatem carnes edendi dedit. Ergo postquam cibo refecti sunt, ad se omnes conuocat, & ad hunc modum allocutus est. Si existimarem Hispani viri, fortibus animis, vallis verbis aut necessitudinibus fiduciam addi, haud ego ad vos in presentia, homo parum ad loquendum instructus, & in castrensi vita nunquam versatus, sed unusquis ex vestris ducibus prodijisset, quem & eloquentia prestare, & vobis benevolentia, & laborum communione coniunctum esse intellexisse. At quoniam mihi persuasum est, vos omnes ad hanc Africanam expeditionem inflammatos esse, in qua & Dei Opt. Max. causa agitur, & reip. conservatio vertitur: quid autem religioni & patriae omnes debeamus, neminem vestrum arbitror ignorare: cum bellum inquam, sacrum geramus, pro aris & focis, ut dici solet: volui hoc potissimum tempore, quando ad alea iactum deuentum est, ego ipse alacritatem vestram intueri, & animorum praestantiam contemplari. Audiebatis multis iam annis, littora Hispana ab hostibus nostris miserè vastari: abduci liberos vestros in durissimam Afrorum seruitutem: filias & uxores indignè violari: terrorem denique maximum omnium capitibus imminere. Cupiebatis cum illis configere, tot iniuriarum vindictam sumpturi. Id ut vobis liceret, cum à me crebris vocibus patria efflagitasset, decreui tandem selectos milites, quales vos estis, per viros præstantissimos congregare. Viderunt ex cunctis Hispanie vrbi matres familias nos egredientes, & ad aras templorum suscepimus victoriam Deo commendarunt. Expectant cum triumpho nostrum redditum, liberosque suos ex Maurorum ergastulis vestra virtute solutos, in amplexu se iam iani habituras sperant. Habetis ante oculos, quem tandem optastis diem. En illa regio infesta & inimica, adsunt hostes adhuc insultantes, & vestrum sanguinem impotenter sitientes. Quare presentibus estote animis, atque orbi vniuerso hodie declarate, non tam robur vobis ad patriam defendendam hucusque defuisse, quam occasionem & insignem aliquem ducem, qui vos ad hanc laudem obtinendam instigaret, & conduceret. Ego ante alios primus memet periculo obijcia, qui sic animatus huc tandem prodi

DE REBUS GESTIS

ui, ut aut strenuè dimicantes hodie victoriam adipiscamur, aut si id minimè superi concederint, quod abominor, omnes pariter confosci concidamus. Nam ubi melius Antistes Deo sacer occumbet, quā pro religione depugnans? Nec ego primus hanc gloriam videbor assecutus: sic enim multi, qui me in Toletana dignitate antecesserūt, mortē pulcherrimā pugnantes oppetiere. Hęc dicens aciem procedere iubebat, seq; militibus comitē dabat. Cūcti eius oratione mirū in modū incitati Ximenium circūstetere, orantes ut pugna abscederet, ipsisq; prælij cōflictum cōmitteret: eam enim operā religioni & reip. nauaturos, ut ipsum suscepisti negotij nunquā pœniteret. Cesit cōmunibus omniū precibus Ximenius: atq; etatis & personæ suæ memor, in Petru Nauarrum eam curā rei ciens, Mersalcabiranā arcem se recepit: sacram ḥediculā ingressus, quæ diuo Michaëli dedicata est, in genua procūbens, passis manibus in cēlum intentus, multis lachrymis Deum precabatur, ut suis Christianis pr̄esidio esset. Petrus Nauarrus ut ingentem Maurorū & Numidarum multitudinē colles occupasse vidit, ne nostri quos maritimū īstus, & labor eius diei lassa uerant, impares in congressu essent timuit: belli autē principio parū prosperē nostris succedente, fiduciam & vires hostibus auctū iri non dubitabat. Quare secū deliberare coepit, an in posterum diem confīctum differret, intereaq; hostes in timore cōtineret, an alacritatem militum fecutus, tādem de summa belli eo die decerneret. Ut cūcta tionem magis approbaret diei tēpestas in primis faciebat, erat enim hora propemodum nona, metuebat igitur ne iam appetentibus tenebris pr̄eliū inceptū intermitteretur, & noctis interuētu noua exoriretur rerum facies, paruo enim momento belli res plerunque in alteram partem inclinat. Animi itaque dubius ad Ximenium redire decreuit, eius sententiam antequam quicquam tentaret rogatus. Is experientissimi Imperatoris dubitatione permultum cōmotus, neque quid consuleret satis certus, cū se collegisset, in hac (inquit) vir fortissime pugna, Christus summi Patris filius, & seductor Maurorum Mahometus in certamen descendunt, omnem cunctationem non solūm damnosam, sed impiam esse arbitror. Quare omni deposita formidine, milites tuos, ut cum hostibus manus conferant iubeto: certa enim mihi spes est, te hodie victoriam magna cum laude reportaturum. Diuinum id potius oraculum, quām vilius hominis consilium fuisse, quæ sunt postea insecura declararunt:

nisi

nisi enim eo die pugnatū fuisset, Oranum capi nō poterat. Vix post
 tres horas à capta vrbe, Trimesenius Messuarus, qui authoritate &
 potētia à rege est secūdus, cū magna peditū & equitum vi, in auxiliū
 Orani venit: qui vrbis captiuitate & direptione cognita, nil tentan-
 dū cōtra Hispanos victores ratus, ad regē suū redijt. Ergo Nauarrus
 ad exercitum reuersus, qui in quatuor agmina quadrata erat diuisus,
 quorū singula bis mille & quingētis militibus cōstabant, sibi vnū a-
 gme asciuit, quo per omnes partes discurrēs, ceteris laborātibus auxi-
 lio esse posset. Tormēta bellica, quę Ximenij diligētia, simul cū equi-
 tibus, in tāta festinatione è nauibus educi potuerūt, puluere tormēta
 rio, reliquisq; apparatibꝫ instructa sub sequi iussit. His ad hūc modū
 cōstitutis, tubis classicū incinentibus, & omnibus Iacobū diuū Hi-
 spaniæ tutelarē inclamātibus, rectā ad ciuiū occupādum, & inde ho-
 stes deturbādos, infestis signis, & armis cōtendere imperat. Illi verò
 haud segnes, per loca aspera & difficilia, gradū militari, prout tubæ
 cymbalaq; prēcinebāt incedentes, iras taciti in Mauros acuebāt. Illi
 è montis vertice partim telorū iactu, partim crebra lapidū ingentiū
 volutiohe, nostrorū ascēsum omni ratione phibere nitebantur. Qui
 è Mauris paulò audaciōres erant, ab stationibus nō nihil discedētes,
 loci opportunitate confisi, facilis enim erat ad suos regressus, nostros
 ad manus cōserendas prouocabāt. Erant quidē nostri Ducū & tribu-
 norū ī imperio iussi, ne locū villo pactō deferere auderēt, antequā ver-
 tice occuparent: non tamē defuerunt, qui Maurorū insolentia ferre
 nō potuerint. Inter quos nōnulli Guadalfajenses, prōptiori animo
 & manu, facinus aliquod strenuū ante alios edere cupiētes, lōgius ad
 prouocatores progresi, temeritatis pœnas dederunt. Nā Ludouicus
 Cōtreras interemptus fuit, & reliqui vt ad suos reuerterētur, vi sunt
 coacti. Mauri verò, propter primi congressus fortunā lāti, amputatū
 Ludouicī caput, veluti Christianorum pereuntium primitias, ad vr-
 bēferendū curant, quod in nostrūm ludibrium pueris per vicos ro-
 tandū est traditū. Erat Ludouicus altero oculo orbatus, quod cū
 vetulæ auguratrices, quarum ingens numerus apud Mauros est, ani-
 maduertissent, dira superstitione tactæ ad suos inclamare cōperūt,
 certāesse Orani captiuitatē: proinde salutis uę quisq; pro viribus in-
 tēpore cōsuleret: id apertè numina declarare, cū is qui ex hostibꝫ fer-
 ro primus occubuisse luscus esset. Tātus tamē vulgi de capite abscisso
 mutuò sibi gratulātis cōcursus fuit, vt ad subterranea ergastula, qui-
 bus